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Vedr.: Dambrug

Der har på det seneste været en del trakasserier om dambrugernes udledning af
medicin og hjælpestoffer. Sagen har afsæt i diverse pressemeddelelser fra
Danmarks Sportsfiskerforbund, som har citeret en rapport fra Ribe Amt.

Overskrifter a la ”Medicin fosser ud af dambrugene” er guf for pressen, og det er
umuligt at fremlægge sagens faktiske forhold til journalisterne. Ikke mindst fordi
det er et teknisk kompliceret område. Tilbage står, at dambrugerne uretmæssigt
er blevet fremstillet som lovbrydere og forurenere, og at miljøministeren 2 gange
har måttet redegøre for forholdet overfor miljøudvalget.

Sagen om medicin og hjælpestoffer må nødvendigvis betragtes i en større
sammenhæng.

Den danske regering har vedtaget en ambitiøs handlingsplan for udvikling af
fiskeri og akvakultur. For akvakultur er målet at øge den samlede produktion fra
de nuværende 40.000 tons til 115.000 tons i 2013. Baggrunden er enkel: Der er
mangel på fisk. Forbruget af fisk er stigende - nationalt og internationalt - og
tilgangen af fisk fra det traditionelle fiskeri er stagnerende. Væksten kan kun
komme fra akvakultur.

Den danske regering støtter udviklingen af akvakultur gennem den Europæiske
Fiskerifond, og der er afsat et betydeligt beløb til udvikling og investering i mere
miljøvenlige anlæg. Der gennemføres således p.t. et stort anlagt forsøg med 8
såkaldte modeldambrug.

De foreløbige resultater er positive, og mange vælger at bygge om til
modeldambrug, men teknikken er endnu i sin vorden, og der er behov for
optimeringer, før den bliver ”alle mands eje”. Vi ønsker mangfoldighed i
produktionen af fisk, og derfor skal der også være plads til de traditionelle
dambrug. Og netop heri ligger problemet: Hovedparten af de traditionelle
dambrug befinder sig i et juridisk kaos.
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Langt de fleste dambrug har søgt om de fornødne tilladelser (medicin og
hjælpestoffer, vandindvinding, afgitring, miljøgodkendelse m.m.). Problemet er,
at ansøgningerne typisk sander til i kommunerne eller i klagesystemet.

Derfor er det formelt korrekt, når det hævdes, at dambrugernes udledninger af
medicin og hjælpestof er ulovlige. Det ulovlige ligger i den manglende tilladelse,
og det er selvklart utilfredsstillende, at manglende sagsbehandling skal lægges
dambrugeren til last - som sikkert overholder de stillede krav, jf. de faktiske
resultater fra Ribe Amt.

Sagen om medicin og hjælpestoffer er symptomatisk for problemerne på
dambrugsområdet, og vi vil gerne have mulighed for at fremlægge vore
synspunkter og løsningsforslag for udvalget.

Vi vil samtidig gerne invitere udvalget til Jylland, så medlemmerne ved selvsyn
kan stifte bekendtskab med erhvervet og se både modeldambrug og traditionelt
dambrug.

Vi vedhæfter forslag til program, og ser frem til at høre nærmere.

Med venlig hilsen

Dansk Akvakultur

Jacob Bregnballe


